
CBHSF 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco 

Instituído pelo Decreto Presidencial de 05 de junho de 2001 

 

DELIBERAÇÃO CBHSF Nº 65 de 17 de novembro de 2011 
 

Aprova o Plano de Aplicação dos recursos da cobrança 
pelo uso de recursos hídricos na bacia hidrográfica do 
rio São Francisco, referente ao exercício 2012. 

 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco - CBHSF, criado pelo Decreto 
Presidencial de 05 de junho de 2001, no uso de suas atribuições e; 
 
Considerando o Plano Decenal de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio São 
Francisco 2004-2013; 
 
Considerando que o Contrato de Gestão nº 014/ANA/2010 celebrado entre a ANA e a AGB 
Peixe Vivo, tendo o CBHSF como interveniente, com extrato publicado no Diário Oficial da 
União de 01 de julho de 2010, encontra-se em plena execução por seus signatários; 
 
Considerando a Deliberação CBHSF nº 54, de 02 de dezembro de 2010, que aprova o 
primeiro termo aditivo ao Contrato de Gestão; 
 
Considerando a Carta de Petrolina assinada no dia 07 de julho de 2011, na abertura da XIX 
Reunião Ordinária do CBHSF. 
 
D E L I B E R A: 
 
Art. 1º Fica aprovado o Plano de Aplicação de recursos da cobrança pelo uso de recursos 
hídricos na Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco, referente ao exercício de 2012, 
conforme o Anexo I desta Deliberação.  
 
Art. 2º Os valores estabelecidos no Anexo I poderão ser remanejados dentro do mesmo 
grupo e entre os grupos de ações, respeitando-se o limite de 25%. 
 
Art. 3º Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação em Plenária.  
 

Geraldo José dos Santos                                                    José Maciel Nunes de Oliveira 
Presidente - CBHSF                                                                       Secretário - CBHSF 

 

 

Bom Jesus da Lapa, 17 de novembro de 2011. 

 

 



CBHSF 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco 

Instituído pelo Decreto Presidencial de 05 de junho de 2001 

 

ANEXO I 

PLANO DE APLICAÇÃO 2012 

Investimentos em Ações Relacionadas aos Recursos Hídricos 

Corresponde aos 
92,5% cobrança pelo 

uso de recursos 
hídricos na bacia 

Descrição Valores (R$) % Esclarecimentos 

1 - Ações Prioritárias do Contrato de Gestão 675.000,00 1,5  

1.1 - Disponibilização de informações 200.000,00  Disponibilização de 
informações em sítios 

eletrônicos. 

1.2 - Planejamento e gestão 130.000,00  Publicações e 
Relatórios. 

1.3 - Cobrança pelo uso de recursos hídricos 165.000,00  Implantação de 
controles de 

recebimentos. 

1.4 - Gerenciamento interno 100.000,00  Produção de 
Relatório Anual. 

1.5 - Reconhecimento Social 80.000,00  Realização de 
pesquisas 

qualitativas. 

2 - Ações de Gestão 6.300.000,00 14,0  

2.1 - Fortalecimento e Apoio ao CBHSF 2.000.000,00  Contratação e 
aquisições em apoio 

às instalações, 
operacionalização e 

manutenção das CCR. 
Apoio às Plenárias, 
reuniões e eventos. 

2.2 - Desenvolvimento de Plano de mobilização 
social 

500.000,00  Contratação de 
serviços 

2.3 - Desenvolvimento de Plano de 
Comunicação Social 

 

3.000.000,00 

 

 Contratação de 
Consultoria 

Especializada 

2.4 - Capacitação dos membros do CBHSF e 
outros comitês da bacia. 

800.000,00  Cursos, oficinas, 
seminários, etc. 



CBHSF 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco 

Instituído pelo Decreto Presidencial de 05 de junho de 2001 

 

3 - Ações de Planejamento 15.525.000,00 34,5  

3.1. - Desenvolvimento de Sistema Integrado 
de Gerenciamento de Recursos Hídricos 

500.000,00  Contratação de 
Consultoria. 

3.2 - Atualização do Plano Decenal de Recursos 
Hídricos da Bacia da BHSF 

1.500.000,00  Contratação de 
Consultoria. 

3.3 - Elaboração de Planos de Saneamento e 
projetos básicos e executivos de sistemas de 
abastecimento de água 

3.000.000,00 

 

 

 Contratação de 
Projetos diversos 

3.4 - Elaboração de projetos básicos e 
executivos de sistemas de esgotamento 
sanitário e de destinação final adequada para 
resíduos sólidos urbanos 

3.000.000,00 

 

 Contratação de 
Projetos diversos. 

3.5 - Estudos técnicos demandados pelo CBHSF 1.000.000,00  Contratação de 
estudos diversos. 

3.6 – Elaborações de estudos e projetos que 
visem a melhoria hidro-ambiental da Bacia do 
Rio São Francisco. 

6.525.000,00 

 

 Contratação de 
estudos e projetos 
diversos 

4 - Ações Estruturais 22.500.000,00 50,0  

4.1 - Implantação de projetos para controle de 
erosão e assoreamento 

1.000.000,00  Contratação de 
Consultoria 

Especializada. 

4.2- Implantação de obras de proteção e 
conservação de mananciais, inclusive 
Pagamento por Serviços Ambientais 

4.000.000,00  Contratação de 
empresas e serviços 

4.3 - Implantação de projetos de demanda 
espontânea selecionados e aprovados, de 
acordo com critérios estabelecidos 

17.500.000,00  Contratação de 
projetos 

TOTAL  R$ 45.000.000,00 100  

 


